INDICAÇÃO Nº 073/2025

Data: 11 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal,

através da Secretaria de Planejamento,

elabore projeto e libere recursos para a

construção de um passeio público no

entorno da área de preservação da

Autarquia do SAAE, em frente ao CMEI

Primavera, por ser muito comum passeios

com os alunos próximo ao local e pelo fato

de parte do trajeto ocorrer em trecho de rua

estreita e perigosa, conforme revelam as

imagens em anexo.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário,

encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, com o pedido do

Vereador que abaixo subscreve para que seja autorizado o setor competente

desta Municipalidade, em especial a Secretaria de Planejamento, elabore

projeto e libere recursos para a construção de um passeio público no entorno

da área de preservação da Autarquia do SAAE, em frente ao CMEI Primavera.

A medida é necessária por ser muito comum a realização de passeios com os

alunos próximo ao local, e parte deste trajeto acaba sendo feito em rua

estreita e perigosa.

Conforme revelam as imagens em anexo, presenciei um desses

momentos onde os professores do educandário, levavam seus alunos para um

passeio, e não tendo uma calçada, tiveram que utilizar da via pública para

conduzir seus alunos.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas,

este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte

do Executivo Municipal, o que muito alegrará toda a comunidade escolar do

CMEI Primavera, ampliando a segurança de alunos e professores.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 11 de fevereiro de 2025.